（2011年12月改訂）

相殺契約が企業の財政状態に与える影響又は潜在的な影響の評価の

開示の新設

（重要な会計上の見積り及び判断）

楽天株式会社（4755）平成25年12月期　第１四半期決算短信

－11－

当社グループは、インターネットサービスと、インターネット金融サービスという２つの事業を基軸とした総

合インターネットサービス企業であることから、「インターネットサービス」、「インターネット金融」及び

「その他」の３つを報告セグメントとしております。

これらのセグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経

営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっております。

「インターネットサービス」セグメントは、インターネット・ショッピングモール『楽天市場』をはじめとす

る各種ECサイト、旅行予約サイト、ポータルサイト、電子書籍事業等の運営や、これらのサイトにおける広告、

コンテンツ等の販売等を行う事業により構成されております。

「インターネット金融」セグメントは、インターネットを介した銀行及び証券サービス、クレジットカード関

連サービス、生命保険及び電子マネーサービスの提供等を行う事業により構成されております。

「その他」セグメントは、通信サービスの提供、プロ野球球団の運営等を行う事業により構成されておりま

す。

当第１四半期連結累計期間において報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、重要な会計方針に記

載されているIFRSに基づいております。また、事業セグメントの売上収益及び損益は一部の連結子会社を除き連

結修正を考慮していない内部取引消去前の金額であり、事業セグメント損益は、IFRSにおける営業損益をベース

とした全社費用を配分している金額であります。

なお、前第１四半期連結累計期間において報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、日本基準に基

づいておりますが、当第１四半期連結累計期間における比較情報としての前第１四半期連結累計期間のセグメン

ト情報は、IFRSに基づき表示しております。

前第１四半期連結累計期間（自 2012年１月１日 至 2012年３月31日）

(単位：百万円)

当第１四半期連結累計期間（自 2013年１月１日 至 2013年３月31日）

(単位：百万円)

また、当社グループは、最高経営意思決定者が使用する事業セグメントへ、資産及び負債を配分しておりませ

ん。

(セグメント情報)

１．一般情報

２．事業セグメントの売上収益と損益の測定に関する事項

インターネット
サービス

インターネット
金融

その他 合計

セグメントに係る売上収益 59,568 29,350 7,110 96,028

セグメント損益 14,726 4,201 △278 18,649

インターネット
サービス

インターネット
金融

その他 合計

セグメントに係る売上収益 68,667 46,170 6,717 121,554

セグメント損益 15,727 10,088 △205 25,610

楽天株式会社（4755）平成25年12月期　第１四半期決算短信

－12－

セグメントに係る売上収益から連結上の売上収益への調整は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

セグメント損益から税引前四半期利益への調整は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

前第１四半期連結累計期間
(自 2012年１月１日
至 2012年３月31日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2013年１月１日
至 2013年３月31日)

セグメントに係る売上収益 96,028 121,554

内部取引等 △6,230 △8,406

連結上の売上収益 89,798 113,148

前第１四半期連結累計期間
(自 2012年１月１日
至 2012年３月31日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2013年１月１日
至 2013年３月31日)

セグメント損益 18,649 25,610

内部取引等 △37 △2,699

営業利益 18,612 22,911

金融収益及び金融費用 △453 △448

持分法による投資利益又は投資損失（△） 59 △51

税引前四半期利益 18,218 22,412

楽天株式会社（4755）平成25年12月期　第１四半期決算短信

－13－

(単位：百万円)